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Etichettatura dei
prodotti alimentari



Sicurezza alimentare nella UE

* Regolamenti, Direttive, Decisioni

- LIBRO BIANCO della sicurezza
alimentare (gennaio 2000)

* Reg. CE N. 178/2002
* Reg. «Pacchetto igiene»
* Reg. CE N. 1169/2011

 (Normative nazionali)



LIBRO BIANCO della sicurezza
alimentare

- Politica della sicurezza alimentare basata
su approccio completo ed integrato
dell'intera catena alimentare

» "Dai campi alla tavola”



"From Farm to Fork"




L'etichettatura e il sistema
con cui il produttore
comunica con il consumatore
(e con addetti al controllo

ufficiale)






Etichettatura

Riflessi:
Commerciali
Sanitari
Legali



L'etichettatura e un
diritto del consumatore



Libro Bianco sicurezza
alimentare

"Si devono dare ai consumatori
informazioni essenziali ed
accurate per consentire loro di
fare scelte consapevoli”

(Etichettatura e pubblicita)



Reg. (CE) N. 178/2002 (art.18)

"Gli operatori del settore devono

» disporre di sistemi e di procedure che li
rendano capaci d'individuare sia i fornitori
sia gli acquirentie (...)

» immettere sul mercato prodotti
etichettati o identificati”



Reg. (CE) N. 178/2002 (art.14)

Alimento "a rischio” - occorre considerare:
- Le condizioni d'uso normali

- Le informazioni messe a disposizione del
consumatore, comprese le informazioni in
etichetta o altre informazioni accessibili
al consumatore sul modo di evitare
specifici effetti nocivi per la salute
provocati da un alimento o categoria di
alimenti



Etichettatura, presentazione e
pubblicita dei prodotti alimentari
(D.Lgs. 27/1/1992, n.109 e s.i.m.)

+ Etichettatura

* Prod. preconfezionato

* Prod. Preincartato

» Ingredienti

* Lotto

» Consumatore e consumatore finale



REGOLAMENTO (CE) N. 882/2004
relativo ai controlli ufficiali

+ Articolo 10
- Attivita, metodi e tecniche di controllo

» 2. T controlli ufficiali sui mangimi e sugli alimenti
+ comprendono, tra I'altro, le sequenti attivita:

+ + b) |'ispezione di:

* VI) etichettatura, presentazione e pubblicita dei
prodotti

- alimentari;



Reg (UE) n. 1169/2011

» B9 consideranda
» 55 articoli
» 15 dllegati



Normative etichettatura

- DPR 322/1982

- D. Lgs. 109/1992
(Etichettatura,presentazione e
pubblicita dei prodotti alimentari)

* Legge 4/2011 (Etichettatura e qualita
dei prodotti alimentari)

+ D.Lgs 206/2005 (Pratiche commerciali
ingannevoli)



D. Lgs. 27 gennaio 1992, n. 109
Attuazione delle direttive 89/395/CEE e 89/396 CEE

» Riguarda I'etichettatura, la presentazione e la
pubblicita dei prodotti alimentari

+ Numerose modifiche ed integrazioni , circolari
interpretative, note ministeriali, ecc.

+ Circolari del Ministero, dell'Industria, del
Commercio e dell'artigianato (n. 165/2000 - n.
166/2001 - n. 167/2001- n. 168/2003)



Applicazione Reg. 1169/2011

* Gruppo di lavoro «Etichettatura» -
Bruxelles (referente Ministero
salute+MISE)

* Questions & Answers - sito DG SANCO
31gennaio 2013

» Circ. MISE 31 luglio 2014 - Nota
informativa
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Reg. 1169/2011 - Etichetta

Qualunque marchio commerciale o di
fabbrica, segno, immagine o altra
rappresentazione grafica scritta, stampata,
stampigliata, marchiata, impressa in rilievo o a
impronta sull'imballaggio o sul contenitore di
un alimento o che accompagna detto
imballaggio o contenitore



Reg. 1169/2011 - Etichettatura

Qualunque menzione, indicazione, marchio di
fabbrica o commerciale, immagine o simbolo
che si riferisce a un alimento o che figura su
qualunque imballaggio, documento, avviso,
etichetta, nastro o fascetta che accompagna o
si riferisce a tale alimento



Reg. 1169/2011 - Applicazione

. ?pe,rén‘?r'i del settore alimentare in tutte le
asi della catena alimentare

- A tutti gl alim?n’ri ,d,esjrinc%’ri al c,onSlllma’rore
flf"l e oalle collettivita o forniti dalle
collettivita

- Ai servizi di ristorazione forniti da imprese di
Trasporto



Art. 44 - Prodotti alimentari non preimballati o
preimballati sul luogo di vendita per la
vendita diretta o imballati a richiesta del
consumatore

- Indicazioni obbligatorie: Ingredienti e coadiuvanti
tecnologici “allergeni”

Altre indicazioni stabilite dagli Stati membri
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Apparato sanzionatorio

* Frode in commercio (art. 515 C.P.)

- Vendita di prodotti industriali con segni mendaci (art.
517 C.P.)

+ Circostanza aggravante (art. 517 bis C.P.)

» Pubblicita ingannevole (D.Lgs. 74/1992)

» Codice del consumo (D. Lgs. 206/2005)

+ Etichettatura alimenti (D. Lgs. 109/1992)

+ Etichettatura e qualita prodotti alimentari (L. 4/2011)
* Reg. (CE) N. 1169/2011

» Cartelli ed etichette pesce e latte crudo



Rintracciabilita alimenti




Glassatura




Pubblicita ingannevole




Frode in commercio

Vitello (classificazione

merceologica L.
n.44/83)

* Mancato sviluppo
funzionale del rumine

- Colore rosa-
lattescente o bianco-
rosato delle carni

» P.v. inferiore ai 300 Kg
+ Eta < 8 mesi (Reg CE)




Atmosfera protettiva
(miscele di O,, CO,, N)

Atmosfera
modificata - ATM

Atmosfera
controllata

Atmosfera
protettiva - ATP




Allergie alimentari
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Diciture leggibili




Ovvero ... illeggibili




